(2) § 7, *Bullarium Romanum*, tom. V, pag. 495.

(3) *Loc. cit.*, n. 589.

donne la raison. « Quamvis autem, *dit-il*, ibi Pontifex de confessariis regularibus loquatur, nihilominus cum id prohibeatur, quia nulli licet in fraudem legis operari, cum fraus et dolus nemini debeant suffragari, consequens est nec posse absolvi a confessariis sæcularibus; ut patet etiam ex declaratione S. Congregationis apud Dianam ¹. »

XLIX. Quand le pénitent sera-t-il censé se rendre dans un diocèse étranger en fraude de la loi ?

Le P. Mazzotta croit que cette clause ne se vérifie que quand le délit est porté au for contentieux ². Mais il ne s'agit nullement dans la Bulle de Clément X du for contentieux; mais bien du for sacramental. L'explication de Mazzotta doit donc être rejetée.

L. Le P. Milante pense que cette clause s'applique à ceux

(1) *Universa moralis theologia*, tract. XIX, quæst. VII, cap. II, qr. I, resp. 2.

(2) *Theologia moralis*, tract. VI, disp. II, quæst. III, § II, in fine. Mazzotta cite en sa faveur Tamburinus; n'indiquant pas l'endroit où le savant Jésuite aurait donné cette interprétation, il nous a été impossible de vérifier l'exactitude de cette citation. Mais à l'endroit où Tamburinus eût dû traiter la question, il n'y a pas le moindre mot qui favorise l'opinion de Mazzotta. Voici tout ce qu'il dit : « Tametsi nonnulli doceant, si quis in aliam diœcesim se consulto transferat, ut absolvatur a peccatis per alium, quam per suum proprium pastorem, cui non vult sua peccata exponere; nonnulli, inquam, doceant, hunc nulliter absolutionem recipere, quia in hoc casu, aiunt, ubi intervenit mala fides et dolus, non præsumitur consensus proprii pastoris, cum nemini sua fraus patrocinari debeat : tamen merito Pontius (lib. 1, *De matrim.*, cap. 13, § 1) cum aliis satis probabiliter docet, et valide et licite hunc absolutionem recipere, ductus ex illa regula juris : *Nullus videtur dolum facere, quando utitur jure suo*. Cum ergo unusquisque jus habeat adeundi alium locum a suo, ibique se in statu gratiæ ponere, qui id facit, nulla fraude, dolo utitur nullo. Adde, Episcopos nunquam sui hujus dissensus in dicto casu ne exiguum quidem signum ostendisse. » *Theologia moralis*, De sacramentis, lib. V, cap. IV, § III, n. 12. Nous ferons remarquer que, lorsque Tamburinus publia cet ouvrage, la Constitution *Superna* de Clément X n'avait pas encore paru.

qui ont commis le péché réservé dans l'espoir et la confiance d'en obtenir l'absolution là où il n'est pas réservé. Si le pénitent n'a pas été influencé par ce motif, rien ne l'empêche d'aller recevoir l'absolution de son péché dans un autre diocèse. « Si, postquam crimen commisit, ut facilius absolvatur, alio divertit, non censetur per fraudem operari; quia nullo intercedente dolo, sed solum causa majoris facilitatis a sua diœcesi abscedit: non secus ac si accederet ad aliam diœcesim, in qua idem crimen foret reservatum, sed plures adessent pœnitentiarum, a quibus posset absolvi ». » Cette explication ne concorde pas avec la Bulle de Clément X, qui défend d'absoudre, non pas ceux qui pèchent *in fraudem*, mais ceux qui se rendent dans un autre diocèse *en fraude de la réserve*.